
Ministerul Mediului şi Pădurilor 
Ordin nr. 2353 din 22/12/2010 

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 47 din 19/01/2011 

pentru modificarea Ordinului ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului 
nr. 275/1997 

 
 

    Văzând Referatul nr. 126.262/AA din 11 octombrie 2010, întocmit de Direcţia 
amenajarea bazinelor hidrografice,  
    având în vedere prevederile art. 110 lit. e) din Legea apelor nr. 107/1996, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
    în temeiul art. 15 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.635/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului şi Pădurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 
    ministrul mediului şi pădurilor emite următorul ordin:  
 
   Art. I. - Ordinul ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului nr. 275/1997, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 100 bis în 26 mai 1997, se 
modifică după cum urmează:  
   1. Articolul 3 va avea următorul cuprins:  
    "3. Autoritatea pentru inundaţii şi managementul apelor din cadrul Ministerului 
Mediului şi Pădurilor, prin Direcţia amenajarea bazinelor hidrografice, şi Administraţia 
Naţională «Apele Române» vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin."  
   2. În tot cuprinsul ordinului, sintagma "secretar de stat" se înlocuieşte cu sintagma 
"director general al Autorităţii pentru inundaţii şi managementul apelor", sintagma 
"Inspecţia de Stat a Apelor" se înlocuieşte cu sintagma "Direcţia amenajarea 
bazinelor hidrografice" şi sintagma "Inspector de stat şef" se înlocuieşte cu sintagma 
"Director al Direcţiei amenajarea bazinelor hidrografice".  
   Art. II. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 

    Ministrul mediului şi pădurilor, 
Laszlo Borbely  

 
    Bucureşti, 22 decembrie 2010.  
    Nr. 2.353.  
 
 


